
   COMUNE   DI   MELPIGNANO   
Provincia   di   LECCE 
Http://www.comune.melpignano.le.it         

 

 

Prot. n. 5136 

 DECRETO SINDACALE  del 23 maggio 2019  

Oggetto: NOMINA DEL SIG. P.I. GIUSEPPE GAETANI  A RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE  

IL SINDACO 

Visti: 
il comma 10 dell’art. 50 “Competenze del Sindaco e del Presidente della - Provincia” del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

- l’art. 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali”, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.60 del 20.05.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, a termini di legge, con cui è stato approvato il “Regolamento per la disciplina dell’Area 

delle Posizioni Organizzative”; 

Considerato che la vigente struttura organizzativa dell’Ente consta di soli n.2  settori distinti in 

Settore Amministrativo-Contabile ed in Settore Tecnico ed in particolare al settore  

Amministrativo-Contabile  afferiscono i seguenti uffici e servizi: affari generali e segreteria, servizi 

sociali, istruzione e cultura, servizi informatici, tributi e contenzioso, bilancio e programmazione 

economica, gestione del personale, servizi demografici, Urp e protocollo; 

Visti gli artt. 19 e 27 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165; 

- gli artt. 13, 14 e 15 del C.C.N.L. di comparto sottoscritto in data 21.05.2018; 

- il vigente Statuto comunale; 

Constatato che compete al Sindaco nominare i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, nonché 

attribuire espressamente agli stessi le funzioni di Titolari di Posizione Organizzativa; 

Preso atto che il “Regolamento per la disciplina dell’area delle Posizioni Organizzative approvato 

con la citata deliberazione di G.C. n.60 del 20 maggio 2019 stabilisce le procedure per 

l’individuazione, il conferimento, la valutazione e la revoca degli incarichi, nel rispetto di quanto 

previsto dai CC.CC.NN.LL. vigenti in materia;  

- Che ai sensi dell’art. 5 del predetto regolamento : “Gli incarichi di posizione organizzativa sono 

conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni dal Sindaco con atto scritto e motivato, a 

dipendenti di cat. D avente rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, nel rispetto dei 

criteri di cui al presente regolamento; 

Per il conferimento degli incarichi si tiene conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere, della 

natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle 

attitudini e delle capacità professionali ed esperienza acquisiti dal personale della categoria D;. 

Al fine dell’individuazione del soggetto cui conferire l’incarico, il Sindaco – nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 25 del D.Lgs. 150/2009 (“Attribuzione di incarichi e responsabilità”) - effettua la 

scelta tenendo conto dei seguenti parametri di valutazione: 

a) titoli culturali e professionali; 

b) competenza tecnica e specialistica posseduta; 

 

http://www.comune.melpignano.le.it/


 

 

c) capacità professionale sviluppata (di organizzazione; di ottimizzare le risorse umane e 

finanziarie; di innovazione, miglioramento e riduzione della spesa pubblica; di raggiungere 

risultati lavorativi prefissati; di lavorare in gruppo; ecc…), nonché attitudini a ricoprire il ruolo; 

Vengono individuati, quali requisiti richiesti per l’accesso: 

a) diploma di laurea; 

b) essere dipendente a tempo indeterminato con rapporto di lavoro a tempo pieno, inquadrato nella 

cat. D. 

In assenza del possesso del requisito, di cui al precedente comma lett. a), è richiesto: 

a) il possesso del titolo di studio immediatamente inferiore (diploma di maturità) ed un’anzianità di 

servizio complessiva di almeno cinque anni con inquadramento nella cat. D. 

Esaminato il fascicolo personale del dipendente Perito Industriale sig. Giuseppe Gaetani, nato 

Melpignano il 05.05.1958 - qualifica “Istruttore Direttivo Amministrativo”, Categoria “D” - e 

ritenuto, in considerazione della pluriennale e continua pregressa attività lavorativa svolta ed 

esperienza acquisita nello specifico settore, di dovergli conferire l’incarico di Titolare di Posizione 

Organizzativa afferente al Settore Amministrativo-Contabile per lo svolgimento dei compiti di cui 

alla declaratoria contenuta nell’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

D E C R E T A 

1) DI CONFERIRE l’incarico di Titolare di Posizione Organizzativa afferente al Settore 

Amministrativo-Contabile per lo svolgimento dei compiti di cui alla declaratoria contenuta 

nell’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 al dipendente P.I. Sig. Giuseppe 

Gaetani – Istr- Dir. Amm.vo – cat . D - nato a Melpignano il 05/05/1958; 

2) DI DISPORRE che l’incarico di Titolare di posizione organizzativa viene conferito per la durata 

di anni tre decorrenti dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento giuste previsioni di cui 

all’articolo 6 del citato Regolamento e può essere rinnovato;  

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.7 del citato Regolamento, l’incarico conferito potrà essere 

revocato anticipatamente con atto motivato, nonché per intervenuti mutamenti organizzativi 

dell’Ente;  

4) DARE ATTO che, in via provvisoria e nelle more della “pesatura” e determinazione della 

retribuzione di risultato, si confermano le attuali indennità di posizione per i titolari di posizione 

organizzativa, fatto salvo eventuale conguaglio;  

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nel sito del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, dandone contestualmente comunicazione all’OIV dell’Ente; 

6) DI NOTIFICARE il presente Decreto al nominato Responsabile di Settore nonché trasmettere 

copia al Settore Amministrativo servizio affari generali - al fine inserirne copia nel fascicolo 

personale e di adottare ogni ulteriore adempimento di carattere giuridico ed economico derivante 

dall’esecuzione del presente atto; 

7) DI DISPORRE l’inserimento del presente decreto nell’Albo Pretorio on-line per l’opportuna 

pubblicità-notizia. 

                                                                                                             

                                                                

 

 


